注 2：未披露并购实施的评估基准日所述年度扣非后归属于母公司净利润或归属于母公司净利润

如上表，同期同行业并购重组平均市盈率为 14.20 倍。假设按照此同行业并

购平均市盈率计算，公司 2017 年度应确认股份支付费用情况如下：

8-1-127

项 目 序号
实际控制人（含实控

人控制的公司）
其他股东 合计

增资前股份（股） A 14,739,948.00 12,168,654.00 26,908,602.00

增资前持股比例 B 54.78% 45.22% 100.00%

增资前各股东按比例享有

公司权益公允价值（元）
C

175,652,237.75

144,998,068.47

320,650,306.22

 [注 1]

增资价格（元/股） D 2.30 - 2.30

增资股数（股） E 16,492,369.00 - 16,492,369.00

增资成本（元） F=D×E 38,000,000.00 - 38,000,000.00

增资后股份（股） G 31,232,317.00 12,168,654.00 43,400,971.00

增资后持股比例 H 71.96% 28.04% 100.00%

增资后各股东享有公司权

益公允价值份额（元）
I 258,084,760.36 100,565,545.86

358,650,306.22

[注 2]

增资导致各股东享有公司

权益公允价值变动额（元）
J=I-F-C 44,432,522.61 -44,432,522.61 -

注 1：系按公司 2017 年度扣非之后净利润 2,258.10 万元乘以 14.20 确定

注 2：系按公司增资前各股东按比例享有公司权益公允价值和本次增资增加净资产 3,800 万元之和确定

5. 按市盈率法重新确定公司权益公允价值的合理性

根据相关规定，且综合考虑公司在经营团队积极努力之下取得了优于原评估

时预期的经营成果，故参照同期同行业并购市盈率确定的整体公允价值更具合理

性。按此计算，公司全部股权公允价值为 32,065.03 万元，折合每股公允价值 11.92

元，应确认 2017 年度股份支付费用 4,443.25 万元。

6. 对财务报表项目的影响

公司参照同行业并购市盈率计算确定的每股公允价值，确认 2017 年度股份

支付费用 4,443.25 万元，并对申报报表进行更正，申报会计师已就股份支付事项

进行了追溯重述，保荐机构已修改了相关申报文件。调整前后相关财务报表项目

及财务指标对比如下：

（1）2017 年度（末）相关财务报表项目及财务指标对比如下：

财务报表项目 调整前(元) 调整额(元) 调整后(元)

合并财务报表

资本公积 40,375,187.26 26,912,522.61 67,287,709.87

8-1-128

财务报表项目 调整前(元) 调整额(元) 调整后(元)

盈余公积 257,657.00 -257,657.00

未分配利润 -13,018,190.39 -26,654,865.61 -39,673,056.00

管理费用 31,810,705.29 26,912,522.61 58,723,227.90

母公司财务报表

资本公积 40,375,187.26 26,912,522.61 67,287,709.87

盈余公积 257,657.00 -257,657.00

未分配利润 -12,813,885.01 -26,654,865.61 -39,468,750.62

管理费用 31,587,544.28 26,912,522.61 58,500,066.89

（2）2018 年度（末）相关财务报表项目及财务指标对比如下：

财务报表项目 调整前(元) 调整额(元) 调整后(元)

合并财务报表

资本公积 68,818,839.26 26,912,522.61 95,731,361.87

盈余公积 3,993,346.00 -3,993,346.00

未分配利润 561,652.91 -22,919,176.61 -22,357,523.70

母公司财务报表

资本公积 68,818,839.26 26,912,522.61 95,731,361.87

盈余公积 3,993,346.00 -3,993,346.00

未分配利润 807,315.96 -22,919,176.61 -22,111,860.65

如上表，调整后将增加 2017 年度管理费用 2,691.25 万元，减少归属于母公

司股东净利润 2,691.25 万元，由此调增 2017 年末资本公积 2,691.25 万元，调减

未分配利润 2,665.49 万元、盈余公积 25.77 万元，减少非经常性损益 2,691.25 万

元，更正后 2017 年度归属于母公司普通股股东净利润为-1,962.22 万元。对扣非

后归属于母公司股东净利润影响为零。

问题 8. 保荐机构、申报会计师说明

一、确定股份支付公允价值采用的估值方法使用的预测数据是否客观、准确，是

否导致估值确定的发行人股份公允价值显失公平，股份支付费用是否准确、完整

（一）企业会计准则对资产公允价值确定方法的规定

根据《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》规定：企业应当将公允价

值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次使用

8-1-129

第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经

调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供

定价信息的市场；第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或

间接可观察的输入值。第二层次输入值包括：A、活跃市场中类似资产或负债的

报价；B、非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价；C、除报价以外的其他

可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和收益率曲线、隐含波动

率和信用利差等；D、市场验证的输入值等。第三层次输入值是相关资产或负债

的不可观察输入值。

结合上述公允价值的三个层次，此次股份转让交易中公允价值的确认依据如

下：

① 由于公司股份没有活跃的交易市场，无法取得公开市场报价，不适用第

一层次输入值；

② 公司股权演变过程中，股权激励实施年度前后半年内无外部投资者的入

股价格可参考，不适用第二层次输入值。

③ 根据《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》第二十八条：企业在

确定不可观察输入值时，应当使用在当前情况下可合理取得的最佳信息，包括所

有可合理取得的市场参与者假设。另外，根据《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》第五十二条：金融工具不存在活跃市场的，企业应当采用估值

技术确定其公允价值。采用估值技术得出的结果，应当反映估值日在公平交易中

可能采用的交易价格。估值技术包括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的

市场交易中使用的价格、参照实质上相同的其他金融工具的当前公允价值、现金

流量折现法和期权定价模型等。

基于上述原因，公司根据《企业会计准则》的相关规定，委托坤元资产评估

有限公司于 2019 年 4 月以 2017 年 12 月 31 日为基准日对公司整体价值进行追溯

性评估，并于 2019 年 5 月 27 日由其出具《杭州安杰思医学科技有限公司因股份

支付涉及的该公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》（坤元评报﹝2019﹞

8-1-130

482 号）（以下简称评估报告），其评估结果为：按照收益法评估 2017 年 12 月 31

日股东全部权益价值 16,400.00 万元。

据此，公司根据企业会计准则的相关规定，对实际控制人以低于公允价值的

价格非等比例增资事宜，于授予当期一次性确认股份支付费用。具体股份支付费

用确认情况如下：

项 目 序号
实际控制人（含实控

人控制的公司）
其他股东 合计

增资前股份 A 14,739,948.00 12,168,654.00 26,908,602.00

增资前持股比例 B 54.78% 45.22% 100.00%

增资前各股东按比例享有公

司权益公允价值（元）
C 89,839,200.00 74,160,800.00 164,000,000.00

增资价格（元/股） D 2.30 - 2.30

增资股数（股） E 16,492,369.00 - 16,492,369.00

增资成本（元） F=D×E 38,000,000.00 - 38,000,000.00

增资后股份（股） G 31,232,317.00 12,168,654.00 43,400,971.00

增资后持股比例 H 71.96% 28.04% 100.00%

增资后各股东享有公司权益

公允价值份额（元）
I 145,359,200.00 56,640,800.00 202,000,000.00[注]

增资导致各股东享有公司权

益公允价值变动额（元）
J=I-F-C 17,520,000.00 -17,520,000.00 -

注：增资后公司整体权益公允价值按增资前评估价值 16,400 万元和本次增资增加净资产 3,800 万元之和确

定。

（二）按评估结果确定的公允价值确认股份支付费用的合理性分析

坤元资产评估有限公司出具的评估报告系以 2017 年 12 月 31 日为基准日，

按照收益法对安杰思母公司进行评估，在预测净利润的基础上结合非付现成本、

资本性支出等项目，按照现金流量折现法计算得出。评估报告中预测期公司营业

收入及毛利率的增速预测如下：

单位：万元

项目/年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年度 永续期

营业收入 12,136.07 13,653.08 15,018.39 16,520.23 17,346.24 17,346.24

营业成本 5,047.88 6,280.42 7,133.73 8,094.91 8,543.02 8,543.02

毛利率 58.41% 54.00% 52.50% 51.00% 50.75% 50.75%

8-1-131

项目/年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年度 永续期

期间费用 3,107.45 4,179.77 4,728.64 5,319.08 5,864.61 5,861.90

[…]

注 2：未披露并购实施的评估基准日所述年度扣非后归属于母公司净利润或归属于母公司净利润

如上表，同期同行业并购重组平均市盈率为 14.20 倍。假设按照此同行业并

购平均市盈率计算，公司 2017 年度应确认股份支付费用情况如下：

单位：元

项 目 序号
实际控制人（含实控

人控制的公司）
其他股东 合计

增资前股份 A 14,739,948.00 12,168,654.00 26,908,602.00

增资前持股比例 B 54.78% 45.22% 100.00%

增资前各股东按比例享有

公司权益公允价值（元）
C

175,652,237.75

144,998,068.47

320,650,306.22

 [注 1]

增资价格（元/股） D 2.3  2.3

增资股数（股） E 16,492,369.00  16,492,369.00

增资成本（元） F=D×E 38,000,000.00  38,000,000.00

增资后股份（股） G 31,232,317.00 12,168,654.00 43,400,971.00

增资后持股比例 H 71.96% 28.04% 100.00%

增资后各股东享有公司权

益公允价值份额（元）
I 258,084,760.36 100,565,545.86

358,650,306.22

[注 2]

增资导致各股东享有公司

权益公允价值变动额（元）
J=I-F-C 44,432,522.61 -44,432,522.61

注 1：系按公司 2017 年度扣非之后净利润 2,258.10 万元乘以 14.20 确定

注 2：系按公司增资前各股东按比例享有公司权益公允价值和本次增资增加净资产 3,800 万元之和确定

5. 按市盈率法重新确定公司权益公允价值的合理性

根据相关规定，且综合考虑公司在经营团队积极努力之下取得了优于原评估

时预期的经营成果，故参照同期同行业并购市盈率确定的整体公允价值更具合理

性。按此计算，公司全部股权公允价值为 32,065.03 万元，折合每股公允价值 11.92

元，应确认 2017 年度股份支付费用 4,443.25 万元。

8-1-137

6. 对财务报表项目的影响

公司参照同行业并购市盈率计算确定的每股公允价值，确认 2017 年度股份

支付费用 4,443.25 万元，并对申报报表进行更正，申报会计师已就股份支付事项

进行了追溯重述，保荐机构已修改了相关申报文件。调整前后相关财务报表项目

及财务指标对比如下：

（1）2017 年度（末）相关财务报表项目及财务指标对比如下：

财务报表项目 调整前(元) 调整额(元) 调整后(元)

合并财务报表

资本公积 40,375,187.26 26,912,522.61 67,287,709.87

盈余公积 257,657.00 -257,657.00

未分配利润 -13,018,190.39 -26,654,865.61 -39,673,056.00

管理费用 31,810,705.29 26,912,522.61 58,723,227.90

母公司财务报表

资本公积 40,375,187.26 26,912,522.61 67,287,709.87

盈余公积 257,657.00 -257,657.00

未分配利润 -12,813,885.01 -26,654,865.61 -39,468,750.62

管理费用 31,587,544.28 26,912,522.61 58,500,066.89

（2）2018 年度（末）相关财务报表项目及财务指标对比如下：

财务报表项目 调整前(元) 调整额(元) 调整后(元)

合并财务报表

资本公积 68,818,839.26 26,912,522.61 95,731,361.87

盈余公积 3,993,346.00 -3,993,346.00

未分配利润 561,652.91 -22,919,176.61 -22,357,523.70

母公司财务报表

资本公积 68,818,839.26 26,912,522.61 95,731,361.87

盈余公积 3,993,346.00 -3,993,346.00

未分配利润 807,315.96 -22,919,176.61 -22,111,860.65

如上表，调整后将增加 2017 年度管理费用 2,691.25 万元，减少归属于母公

司股东净利润 2,691.25 万元，由此调增 2017 年末资本公积 2,691.25 万元，调减

未分配利润 2,665.49 万元、盈余公积 25.77 万元，减少非经常性损益 2,691.25 万

元，更正后 2017 年度归属于母公司普通股股东净利润为-1,962.22 万元。对扣非

8-1-138

后归属于母公司股东净利润影响为零。

综上所述，保荐机构和申报会计师认为，公司 2017 年 12 月实施股权激励事

项适用《企业会计准则——股份支付》和《首发业务若干问题解答》，应确认股

份支付；公司根据企业会计准则和相关规定，参照同期同行业并购市盈率情况确

定股权激励时公司全部权益公允价值更具合理性。公司按此对原始财务报表进行

了调整，本次调整对公司首次公开发行股票不构成实质性障碍。

问题 9. 关于代垫成本费用

根据问询回复，发行人人均薪酬低于南微医学，主要是南微医学营收高体量

大，在人才梯队的培养和人才引进上投入更多。中介机构核查了公司实际控制人

及其近亲属大额银行流水、实际控制人控制的企业（包括已注销）账户的银行流

水。

报告期内 2017、2018 年，发行人生产人员平均薪酬低于杭州市全社会单位

就业人员年均工资。

请发行人进一步说明：（1）2015-2016年实际控制人代发经营奖金的会计处

理；（2）生产人员平均薪酬与可比公司的对比情况，是否存在压低生产人员薪酬

的情形，生产人员薪酬的合理性；（3）报告期内发行人员工薪酬低于同行业可比

公司南微医学，而净利率高于南微医学的原因。

请保荐机构、申报会计师进一步说明：报告期内实际控制人及其近亲属、实